
 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE DPD018/961   del    29/12/2025 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO COMPETITIVITÀ AGRICOLTURA 

UFFICIO Sostegno Giovani Agricoltori e Diversificazione Aziende Agricole 

 

 

OGGETTO: PSP 2023-27 (Reg. UE n. 2021/2115) - CSR ABRUZZO Vers. 4 - Intervento SRE01 

“Insediamento giovani agricoltori” (art. 75 Reg. UE 2021/2115)  

Approvazione Bando pubblico Anno 2025  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

RICHIAMATI i Regolamenti : 

− 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 Giugno 2021, recante  le disposizioni comuni 

applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, e 

le regole finanziarie applicabili a tali fondi; 

− 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai Piani 

Strategici degli Stati membri (piani strategici della PAC) e finanziati dai Fondi  europei agricoli (FEAGA) 

e (FEASR) e che abroga i Regolamenti (UE) n.1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

− 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul finanziamento, sulla gestione e 

sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il Regolamento (UE) n. 1306/2013; 

− 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità di applicazione del 

Regolamento (UE) 2021/2115; 

− 2021/2290 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 che stabilisce le norme dettagliate sui 

metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e risultato di cui all'allegato I del regolamento (UE) 

2021/2115; 

− 2022/127 delegato della Commissione del 7 dicembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/2116 con 

norme concernenti gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, 

le cauzioni e l’uso dell’euro; 

− 2022/128 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 recante le modalità di applicazione del 

regolamento (UE) 2021/2116 per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione 

finanziaria, la liquidazione dei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

− 2022/129 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021, che stabilisce norme relative ai tipi di 

intervento riguardanti i semi oleaginosi, il cotone e i sottoprodotti della vinificazione a norma del 

regolamento (UE) 2021/2115 e ai requisiti in materia di informazione, pubblicità e visibilità inerenti al 

sostegno dell’Unione e ai piani strategici della PAC; 

− 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che integra il Regolamento (UE) 2021/2116 del 

Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo della 

politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità; 

− 2022/1173 di esecuzione della Commissione del 31 maggio 2022 recante le modalità di applicazione del 

regolamento (UE) 2021/2116 per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica 

agricola comune; 

− 2022/2472 della Commissione del 14 dicembre 2022 che dichiara compatibili con il mercato interno, in 

applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie 

di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali; 

 



VISTI i Decreti Legislativi: 

- 27 maggio 1999  n° 165 e 15 giugno 2000 n° 188 e s.m.i., che attribuiscono all’Agenzia per le Erogazioni 

in Agricoltura (AGEA) la qualifica di Organismo Pagatore delle disposizioni comunitarie a carico del 

FEAGA e del FEASR; 

- 17 marzo 2023 n° 42  di attuazione del regolamento (UE) 2021/2116; 

 

VISTI i Decreti: 

- Interministeriale n. 0664304 del 28/12/2022 che disciplina il regime di condizionalità sociale ai sensi del 

regolamento (UE) 2021/2115 e del regolamento (UE) 2021/2116; 

- il decreto del Ministro dell’Agricoltura della Sovranità Alimentare e delle Foreste del 22 maggio 2023 n° 

263980, recante “Attuazione del decreto legislativo 17 marzo 2023 n° 42”; 

 

DATO ATTO della decisione di esecuzione C (2022) 8645 del 2 dicembre 2022 della Commissione europea  che 

ha approvato il Piano Strategico Nazionale di Programmazione della PAC 2023-2027 (PSP) dell’Italia ai fini del 

sostegno dell’Unione finanziato dal fondo europeo agricolo di garanzia e dal fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale, modificato -da ultimo- C(2025) 8022 final del 27.11.2025 (emendamento 5 –Versione 6); 

 

PRESO ATTO  della DGR n. 678 del 21.10.2025 “Regolamento (UE) n. 2021/2115. Complemento dello Sviluppo 

Rurale per la Regione Abruzzo 2023-2027 (CSR). Modifica della D.G.R. 115/2025 e approvazione della versione 

4 del CSR"; 

 

PRESO ATTO che con la DGR n. 904 del 29/12/2022, di approvazione del CSR Abruzzo 2023/2027 versione 1, 

è stata individuata quale Autorità di Gestione del CSR la  Direttrice pro tempore del Dipartimento Agricoltura  

Dott.ssa Elena Sico; 

 

CONSIDERATO che: 

- con DPD/41 del 22/02/2023 è stato istituito il Comitato di Monitoraggio per l'attuazione del Complemento 

regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano Strategico della PAC (PSP) della Regione Abruzzo, ai 

sensi dell'articolo 124 del Reg. (UE) n. 2115/2021 e della DGR n. 904 del 29 dicembre 2022; 

- l’Autorità di Gestione regionale con Determinazione  DPD/147 del 7 giugno 2023 ha approvato i Criteri di 

selezione delle operazioni (Vers 1 - maggio 2023), come rettificata in ultimo con la Determinazione  

DPD/116 del 11 febbraio 2025 “Revisione criteri di selezione degli interventi – Testo coordinato. Modifica 

Allegato A alla Determinazione DPD/332 del 3/12/2024.. 

- l’Autorità di Gestione regionale, con Determinazione DPD/289 del 31/07/2025 ha approvato il documento 

“Disposizioni attuative e procedurali generali per gli interventi di sviluppo rurale” (Vers. 2) da ultima 

aggiornata con la  Determinazione direttoriale DPD/310 del 11/09/2025 “Integrazioni e Rettifica delle 

disposizioni di cui all’Allegato C della DPD289/25”; 

 

VISTA la DGR  328 del 06/06/2025 recante: “Revisione DGR  407 del 15 luglio 2024 recante: Attuazione del 

“Common Understanding” – Accordo sottoscritto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per 

le Politiche Europee con la Commissione Europea per rafforzare gli assetti istituzionali ai fini di un più efficace 

controllo degli aiuti di stato in Italia”; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi del paragrafo 2.1 (ai punti 13 e 14), degli “Orientamenti per gli aiuti di Stato nei settori 

agricolo e forestale e nelle zone rurali” (2022/C 485/01) “le norme degli aiuti di Stato non si applicano né al 

cofinanziamento delle misure di sviluppo rurale (parte FEASR e parte nazionale) né ai finanziamenti nazionali 

integrativi che si aggiungono a tali misure purché l’intervento in questione sia collegato a un’attività agricola che 

rientra nell’ambito di applicazione dell’articolo 42 del trattato e che fa parte di un piano strategico della PAC”; 

 

TENUTO CONTO della Determinazione n. DPD/32 del 21 gennaio 2025 “Aggiornamento del cronoprogramma 

bandi di cui alla Determinazione DPD n. 267 del 09/10/2023 e di cui alla Determinazione DPD n. 266 del 

09/10/2023. Modifiche, integrazioni e aggiornamento relative alle Determinazioni DPD n. 267/2023 e DPD n. 

266/2023. Approvazione Cronoprogrammi dei bandi relativi a: PSR 2014/2022 – CSR 2023/2027 e Interventi 

settoriali”. Approvazione Cronoprogrammi bandi PSR 2014/2022 – CSR 2023/2027 e Interventi settoriali relativi 

alla annualità 2025”; 



 

VISTA la D.G.R. n. 63 del 31/01/2025 “Art. 6 del D.L. n. 80 del 09.06.2021, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 6 agosto 2021 n. 113. Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) della Regione 

Abruzzo. Triennio 2024 - 2026 - Annualità 2025”; 

 

CONSIDERATO, altresì, che l’adozione del bando per l’Intervento SRE01 “Insediamento giovani agricoltori” 

è in capo al Servizio Competitività Agricoltura  (DPD018); 

 

DATO ATTO che in data 10/09/2025 con nota RA 359004 del 10/09/2025 il Servizio Competitività Agricoltura 

ha provveduto a trasmettere all’AdG, per la validazione di competenza, lo schema di bando per l’attivazione 

dell’Intervento SRE01 - “Insediamento giovani agricoltori” – Anno 2025;  

 

ACQUISITA la validazione formale da parte dell’AdG come comunicato con nota  RA 370594/25 del 19/09/2025 

unitamente all’allegata scheda di validazione; 

 

RISCONTRATO che con comunicazione RA 491217 del 12/12/2025 l’AdG ha aggiornato la dotazione 

finanziaria del bando SRE01 annualità 2025 dagli iniziali € 17.000.000,00 agli attuali € 10.000.000,00 a causa 

dell’elevato numero di beneficiari che hanno aderito ai bandi della sottomisura 6.1 del PSR 2014/2022, e qualora 

la predetta dotazione dovesse rivelarsi non sufficiente a soddisfare le domande che perverranno, si provvederà a 

disporre stanziamenti di risorse aggiuntive; 

 

ESAMINATA la proposta di bando pubblico per l’attivazione dell’intervento SRE01- “Insediamento giovani 

agricoltori” predisposta dal Servizio Competitività Agricoltura - Ufficio Sostegno Giovani Agricoltori e 

Diversificazione Aziende Agricole che risulta composta da n° 26 (ventisei) facciate (Allegato A) e da n° 12 Allegati 

e n° 7 Appendici,  che nell’insieme formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

PRECISATO che: 

- l’apertura dei termini utili per la presentazione delle domande di sostegno deve essere disposta previa verifica 

dell’effettiva fruibilità delle funzionalità a tal fine predisposte dall’AGEA sul portale SIAN; 

- sarà resa nota la data a decorrere dalla quale sarà possibile operare sul Sistema Informativo Agricolo Nazionale 

(SIAN) per la presentazione delle domande di sostegno, mediante apposito avviso pubblicato sul Sito Internet 

Regione Abruzzo nella sezione Agricoltura Caccia e Pesca al link 

https://www2.regione.abruzzo.it/agricoltura/pac-2023-2027/elenco-interventi/intervento-sre01-

insediamento-giovani-agricoltori  

 

VISTI, altresì: 

- la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa”; 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 2016/679 (GDPR - General Data Protection Regulation); 

- la L.R. 1 ottobre 2013, n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche 

alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

- il Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali (Reg. UE 

2016/679) approvato con DGR n. 41 del 3 febbraio 2021; 

 

RITENUTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 del D.lgs. 

14/03/2013 n. 33 nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale; 

 

https://www2.regione.abruzzo.it/agricoltura/pac-2023-2027/elenco-interventi/intervento-sre01-insediamento-giovani-agricoltori
https://www2.regione.abruzzo.it/agricoltura/pac-2023-2027/elenco-interventi/intervento-sre01-insediamento-giovani-agricoltori


CONSIDERATO quanto previsto in materia di conflitto di interesse dall’art. 6-bis L.241/1990, dall’ art. 53 D.Lgs. 

165/2001, dall’art. 16 D.Lgs. 36/2023 e dall’art. 7 D.P.R. 62/2013 

 

VISTA la L.R. 77/99 e successive modificazioni ed integrazioni 

 

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa di: 

1. APPROVARE il Bando Pubblico per l’attivazione dell’intervento SRE01 “Insediamento giovani 

agricoltori” (art. 75 Reg. UE 2021/2115)  Anno 2025, predisposto dal Servizio Competitività Agricoltura - 

Ufficio Sostegno Giovani Agricoltori e Diversificazione Aziende Agricole  che risulta composta da n° 26 

(ventisei) facciate (Allegato A) e da n° 12 Allegati e n° 7 Appendici,  che nell’insieme formano parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. DARE ATTO della dotazione finanziaria di € 10.000.000,00 per il Bando in oggetto come disposto 

dall’AdG con la comunicazione RA 491217 del 12/12/2025; 

 

3. PRECISARE che: 

- per quanto non previsto dal presente atto e dai relativi allegati, si rinvia alle disposizioni dei 

Regolamenti unionali per lo Sviluppo Rurale ed alle pertinenti disposizioni emanate da AGEA; 

- l’apertura dei termini utili per la presentazione delle domande di sostegno deve essere disposta previa 

verifica dell’effettiva fruibilità delle funzionalità a tal fine predisposte dall’AGEA sul portale SIAN; 

- la data a decorrere dalla quale sarà possibile operare sul Sistema Informativo Agricolo Nazionale 

(SIAN) per la presentazione delle domande di sostegno sarà resa nota attraverso apposito avviso 

pubblicato sul Sito Internet Regione Abruzzo nella sezione Agricoltura Caccia e Pesca al link 

https://www2.regione.abruzzo.it/agricoltura/pac-2023-2027/elenco-interventi/intervento-sre01-

insediamento-giovani-agricoltori; 

 

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Sito Internet Regione Abruzzo nella sezione 

Agricoltura Caccia e Pesca [https://www2.regione.abruzzo.it/agricoltura/pac-2023-2027/elenco-

interventi/intervento-sre01-insediamento-giovani-agricoltori]  e 

[https://www2.regione.abruzzo.it/agricoltura/pac-2023-2027/bandi-pac-2023-2027] nonché in 

“Amministrazione Trasparente” del sito della Regione Abruzzo – sottosezione Sovvenzioni, Contributi, 

Sussidi, Vantaggi economici;  

 

5. DI DARE ATTO di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel sopraccitato procedimento amministrativo, 

in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dall’ art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001, 

dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

 

================================================================================= 
L’Estensore  

Dott. Luigi LOGIUDICE 

firmato elettronicamente 

 
                              Dott.Andrea CLISSA 

                                   firmato elettronicamente 

 
 

 

 

https://www2.regione.abruzzo.it/agricoltura/pac-2023-2027/elenco-interventi/intervento-sre01-insediamento-giovani-agricoltori
https://www2.regione.abruzzo.it/agricoltura/pac-2023-2027/elenco-interventi/intervento-sre01-insediamento-giovani-agricoltori
https://www2.regione.abruzzo.it/agricoltura/pac-2023-2027/elenco-interventi/intervento-sre01-insediamento-giovani-agricoltori%5d
https://www2.regione.abruzzo.it/agricoltura/pac-2023-2027/elenco-interventi/intervento-sre01-insediamento-giovani-agricoltori%5d


 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

Dott. Luigi LOGIUDICE 

firmato elettronicamente 

 
                                                                                                                                                           

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Ing. Emidio PRIMAVERA 

firmato digitalmente 

 

 

 

Avverso la presente Determinazione è consentito ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero Ricorso 

straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di legge. 

 

 

 

Allegati: 

 

A_CSR 23-27 - Bando SRE01-25; 

B_Allegati  Bando SRE01-25 

C_Appendici Bando SRE01-25 

 

 

 


		2025-12-29T11:49:20+0100
	EMIDIO ROCCO PRIMAVERA




